96

Valachie, 9 septembre 1613.

Reverendissimo ac doctissimo verbi Dei
in ecclesia Hagæ Comitanæ ministro
[in] domino Jesu observandissimo
Joanni Witenbor : (*sic*) fratri ac domino.

Reverendissime ac doctissime vir domine Joannes Wtenbo-guest, frater, amice ac domine in Christo observandissime, post salutem et pacem a domino. Quoniam me undequaque multarum rerum moles urgeat presenti statui diligenter attendere in quo tempus mihi admodum est augustum, nimisque sero ab illustrissimo oratore nostro Haga litteras acceperim quibus dissesurum dominum Laberium suum significavit, intimavite velim respondere litteris reverendissimæ D. V., non potui protinus me ita paratum animadvertere ut possem ad omnia rescribere quæsita sua. Video enim fore ut in aliquod protrahantur volumine. Hinc est quod distuli in hac occasione, facturus tamen, Deo juvante, quam primum, operamque daturus ut de iis omnibus articulis, de quibus sibi scribi petit, non amplius desideret a nobis aliquid intelligere. Serviunt ergo presentes ut hoc humanitati tuæ significant; deinde ut plures ei gratias agant de quibus reservamus plura in aliis. Pro hoc tempore parcat nobis excusetque impedimenta nostra molestissima, quæ nobis causa quod αὐτοσχεδὶ οὕτω scribamus. Vix enim et potentissimis dominis ordinibus pauca potuimus. Librum ad me missum in manus habeo; at de illo, quando de cæteris. Deus optimus maximus reverendissimam D. V. diu conservet sanam et incolumen, beneque valeat.

Datae in Valachia, 9 septembbris 1613.

R^{ma} D. V. servus in Christo et frater
Cyrillus P. Alexandriæ (1).

(1) Copiée sur l'autographe appartenant à la bibliothèque universitaire de Leyde. Cette lettre a déjà été publiée par H. C. Rogge dans *Brieven*

97⁽¹⁾

Valachie, 22 septembre 1613.

Cyrillus papa ac patriarcha Alexandriæ doctissimo ac reverendissimo viro domino Joanni Witenboguest, verbi divini in ecclesia Christi Hagiæ Comitanæ administratori, in Jesu Christo fratri observandissimo salutem & pacem a domino Jesu Christo Salvatori nostro.

Non est mirum, neque enim aliter oportebat sperare si literis ad tuam humanitatem missis meis, dulcis tua echus, prout vero œconomico verbi divini administratori convenit, suaviter resonuerit, cum mutuo mihi salutem atque pacem christianam miro sinceri cordis affectu remitteret ac reprecaretur. Et quoniam omnino vincere me undequaque voluit, ea addidit in literarum suarum principio quæ mihi a se optari significabat ad late patentis christianitatis beneficium; quæ nobis satis aperiebant quanto tua charitas ardeat zelo ecclesias christianas per orbem diffusas in veritate unitatis & dilectionis videre super lapidem illum angularem, verum fundamentum præter quod aliud nemo potest ponere, fundatas, vel optimam sicut agriculturam puro verbo divino irrigatas crescere per omnia in Christo vero capite, ἐξ οὗ πᾶν τὸ σῶμα συναρμολογούμενον καὶ συμβιβάζόμενον αὐξεῖ, ut tecum Pauli verbis utar: illud mirabile capit incrementum, quod tandem nos regni efficit cohæredes, ἵν' ὅμεν τῷ ἔντι κληρονόμῳ μὲν θεῷ, συγκληρονόμῳ δὲ Χριστῷ. Merito crede, vir doctissime, nos tibi ingentes habere gratias ob tam sanctam intentionem tuam, & ob eam quæ te incitavit probitatem, nobis illud deprecari, quod & per minimum facile

en onuitgegeven stukken van Johannes Wtenbogaert, 1^e deel [= *Weren van het historisch Genootschap te Utrecht*, nieuwe serie, no 11], 1868, pp. 218-219, no cXLVIII.

(1) D'après la copie conservée à la Biblioth. publique de Genève (Ms. gr. no 37-38, première liasse, no 14), laquelle est plus correcte et plus complète que le texte publié par J. Aymon.

Deo esset adimplere, qui de lapidibus potens est semen Abrahæ suscitare. Si quod prudenter in literis tuis annuis, nos ita videret dispositos, omnino velle passiones quibus animi hominum de religione conversantium tenentur, postponere, cor daque nostra ab impiis alterutris odiis mundare, ita ut ad unum finem omnes operam et oleum consumeremus, ad gloriam divinam videlicet, ad bonumque salutis animarum nostrarum, quarum serio curam gerere deberemus. Τί γάρ ὡφελήσοι ἄνθρωπον ἔὰν κερδήσῃ τὸν κόσμον καὶ ζημιώθῃ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ; At quoniam ii qui per latum orbem jactant profitenturque soli agrum evangelicum operari, cum sapientes mundo apparere velint, ὑψηγόραι τε καὶ οὐρανογνῶμονες, propriamque doctrinam de cœlo delapsam ostentare, non si bene tantum vel quid faciunt vel sentiunt quod non improbat ; sed hi male, si perverse ita ut et ipsi proprio digito tangant obstinate defendunt, nunquamque se male vel facere vel sentire contumeliose affirmant, & quod pejus flammis et focis insurgunt iis qui vel christiane admonuerint, vel modo aliquo errorem eorum palam facere proposuerint, non licere dicentes injuriam quæ totam christianitatem contaminat propulsare, nec saltem proprios fines munire ad evitandum malum, quod ut γάγγραια serpit. Eheu ! quæ spes unquam erit Deum optimum maximum, hominibus inconvertibiliter elatis ut unionis & dilectionis ratio insinuetur beneplacitum ; non video nisi difficulter hoc nostra tempestate perfici posse, quando nec loqui datur, nec dicere verum. At e contra tecum ego vèstraque cum ecclesia video me posse confidenter tractare ; animadverto meum posse spiritum in vobis acquiescere quia christiane agitis, pacem christianam diligitis, unionem in veritate domini non evitatis. Quod si vicissim vos mecum eodem animo gesseritis, jam potest dici : ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi ut accendatur ? Quod si tu modestia motus de te protulisti quod æquius de me affirmari posset, imparem videlicet te in scribendo futurum, at semper pares uterque erimus si res ut se habent scripserimus atque narraverimus ; si veritatem colueri-

mus, ipsique obtemperati fuerimus; ille certe impar quem ista defecerint; nec, arbitror, refert, si homines qui Dei aguntur spiritu minus polleant elaborata elegantia ornamentiisque verborum, quæ ad nil aliud nisi ad demulcendas aures hominum elimatorum tantum ea exprimant quæ evangelicæ veritatis pietatisque christianæ sint, ita ut dicere possimus ιδιώτας εἶναι τῷ λόγῳ ἀλλ' οὐ τῇ γνώσει, καὶ ἀ λαλοῦμεν οὐχ ἐν διδαχτοῖς ἀνθρωπίνης σοφίας λόγοις, ἀλλ' ἐν διδαχτοῖς πνεύματος ἀγίου.

Audacior vero factus videor quia ad te scribo cui fas viscera cordis nostri aperire et de quacunque re necessaria fructuosas reddere et accipere voces. Quod si erravero, me non combures in olla, neque super prunas extendes, vel conspectu tortoris territas. Non enim certe fides Christi catholica hac tyrannide sustentatur, sed miserabiliter debellatur. Admonebis tamen fraterne. Si tibi quid simile acciderit, ego tecum eodem modo procedam, et semper utrisque suspecta quæ debent esse hominum vera & infallibilia, scripturæ et evangelii erunt verba. Postea quia vinxit me H. T. strictis dilectionis funibus fieri nequit quin ego eodem animo tibi suadeam quam merito tibi sim affectus, de iis ad te scribendo, de quibus per literas vel ad me vel ad illustrissimum Cornelium Hagam oratorem datas petiisti; neque obstabit locorum intercapedo hoc facere: nam ut sollicitudo mea a gravissimis aliis me retraxit impedimentis, ut opportunitatem nactus ad te istas enarare queam; sic intercapedinem diligentia semper superabat mea. Quod autem dicas nos esse gradu distinctos, prudenter hoc charitas tua perpendit. At dignitas vere sinceri hominis mentem nunquam valet alienare, neque res ulla caduca faciet illum excessum pati. Deinde si gradu distincti sumus, uterque tamen mortales sumus, uterque servi Dei sumus, uterque gloria Dei egemus. Neque prodest in gradu conditionis oblivisci humanæ, quod satis eleganter annuit Synesius philosophus, cum scripserit: δεῖ μὲν ταῖς τύχαις τὰς γνώμας μὴ συνεξαίρεσθαι, μηδὲ τὸ μεμνῆσθαι τῶν φλων ἔλαττον ἡγεῖσθαι τῆς παρούσης ἀξίας. Quo cum nec illud missum faciendum puto quod scribit Dominatio tua

sibi relatum de donis mihi a divina manu collatis, nam vellem ex affectu potius referentium totum intelligat, non quod re ipsa talis sim cui quot desunt potius possidere desiderarem. At in quibus placuit Deo, esse acquiescendum oportet; nec amplius esse procrastinandum arbitror, rem aggredi quæ cordi est Dominationi tuæ. Si vero prolixius et indoctius hoc fecero, meam non condemnet inscitiam. Ausa enim exigua mihi data in rebus quæ maxime religionem commendare videntur, satur scribendi fieri nequeo. Et quamvis Græcum latina lingua uti in sua plus, in aliis quibusdam linguis vel mèdiocriter, vel prorsus minus versatum non satis constare appareat; at me non pœnitit in aliena notari, ut qui possum in mea vernacula elegantius meos conceptus exprimere. Deinde quomodounque non mihi persuadeo negligenda esse officia charitatis et amicitiae christianæ, quæ inter nos fausto incepit principio, quæque ut magno cum emolumento pietatis et veritatis proficiat, Deus bonus, misericors et omnipotens obsecrandus, utque ad id sua sancta gratia nobis faveat, spiritum sanctum suum a nobis ne auferat, sed semper in visceribus nostris innovet, etc.

Petiit ergo H. T. ut scribatur quæ sit fidei professio nostræ; verbaliter enim ita se habet literarum periodus : *Dignetur proximus ad me literis copiam facere istius quam profitemini & pro qua tam dira hactenus passi estis, fidei, adjuncta etiam expositione quam rituum in vestris ecclesiis observatorum, tum etiam quæ apud vos obtinet ordinis et regiminis ecclesiastici ratio, &c.* Illustrissimus autem orator Haga per suas ad nos quædam summatim capitula misit, illaque esse affirmat de quibus D. T. sibi scribi postulat, quamvis succincte in tuis literis, magis vero ample in domini oratoris continerentur : ad quæ nos compendiose respondere intendimus, utcunque tamen H. T. boni consulat.

Fides christiana vel est de divinitate vel de incarnatione verbi. Si de divinitate, vel essentiam respicit vel distinctionem personarum. De essentia nulla est inter nos controversia. Idem enim sentimus, una vobiscum Arianos explodimus Samosate-

nosque & reliquas hæreticorum larvas, essentiam oppugnantium, negantiumque Filium et Spiritum sanctum unius ejusdemque cum Deo Patre consubstantialitatis.

De personarum distinctione nullam esse aliam differentiam inter nos compertum est, nisi quod in modo existentiæ personæ Spiritus sancti ab utroque dicitis procedere, quod ecclesia græca non ita dicit. Jacobus Arminius, quem ego pluris facio, in libro Disputationum, quas nuper ad me D. tua misit, in publicis thesibus, sexta, disputat de Spiritu sancto, et præter alia ad Spiritus sancti personam pertinentia, profitetur se probare velle Spiritum sanctum ab utroque procedere, quod non perficit : cum ea quæ dicit omnia sine dubio intelligentur secundum assertionem græcæ ecclesiæ. Ipsa enim Spiritum sanctum a Filio essentialiter et interne et quo ad esse procedere negat; quia veretur ne dicendo a Filio ut a Patre, duo asserat in divinis principiis existentiæ Spiritus sancti, quod esset impium; maxime cum sciat istam additionem primam Romanam ecclesiam, innovationum amaticem, in symbolo excogitasse, quam inaniter conantur expositionem non additionem esse ostendere controversistæ.

Qualemcumque vero reprobrant Græci falsam esse maleque factam ; hoc quidem quia in Ephesino concilio, quod fuit tertium, in quo Cyrillus prærerat Alexandrinus, decretum est nemini licere proferre aut scribere, aut addere præter ea quæ definita sunt a Patribus in Nicæno concilio. Nec ideo debebant Romani in symbolo addere *filioque*; illud vero, quia non ita se habere veritatem ob multas rationes constat : hinc fit quod diræ Græcis obnuncientur, schismatici habeantur, imo impii, quia Romano episcopo, qui (ut aiunt) errare non potest, adversentur.

Cum autem Græci instant atque probant non esse, neque se velle cognoscere in Romana ecclesia plus autoritatis neque per divinas, neque per humanas leges, quam in propriis patriarchis, ideoque ut iis, sic Romano, esse facile posse labi, insurgit eis σμήνος jesuitarum, inter quos Aristarchus quidam, Sanderus

nomine, in suo chronologio, qui profuse plures recenset (si diis placet) Græcorum errores; at omnes in unum tendunt; nil enim omnes essent, si tantum papæ romano crederent eumque superiorem vellent, atque profiterentur in terris Christi vicarium. Quia vero hoc negant facturi excommunicantur et condemnantur; et si jesuitis, vel mendaci crederemus Sandero, miseri essent Græci, cum ii qui disputant graviterque defendant, homines de propria salute non esse certos, Græcos jam condemnatos velint, neque amplius spes illos salvari posse, nisi Romam proficiscantur, nisi inde plenariam obtineant indulgentiam. At non prætendunt Græci istos corruptores audire, sed stant in iis quod credunt esse primitivæ ecclesiæ dogmata. Quid autem sentiant de Spiritus sancti processione, quomodoque asseri debeat, ex hoc unusquisque judicet. Eorum quæ sunt in divinis vel essentialia sunt vel personalia. Essentialia esse communia propter unitatem substantiæ nemo est qui dubitet, neque sine impietate quod est uni personæ essentialia, alteri negabitur et est confessum ita hoc se habere. Personalia vero ita esse distincta fatemur ut nisi hæretice & perverse confundi nequeant. Si itaque aliquis quæreret: est ne processio Spiritus sancti personalis vel essentialis? Neminem resonsum puto essentialiem esse, sed personalem, ut verum est, nec aliter dicere oportet. Nam sicut generatio tum activa tum passiva, personalis est; ita et processio tum activa tum passiva, personalis erit.

Personalia vero distingui necessario debent. Ergo si Spiritus sanctus procedit a Patre, id est habet esse hypostaticum a patre, unum habebit Spiritus sanctus principium, ut terminum a quo. Si autem & a Filio procedet, duo omnino habebit principia, quia personæ Patris et Filii realiter sunt distinctæ, et processio activa erit duarum personarum distinctarum. Ergo a duabus personis, Patris videlicet et Filii, ut inter se distinctis, habebit esse Spiritus sanctus, & sic duo habebit suæ subsistentiæ principia, etc.

Ad quod absurdum fugiendum ac evitandum, Græci a solo

Patre dicunt habere esse Spiritum sanctum, id est procedere. Quod si quis dixerit ab utroque procedere, tanquam ab uno principio, e contra quis non videt ut personas distinctas non posse (quod intra loquendo) esse unum principium, sed duo?

Quo enim ad extra, id est quoad creaturam, trinitas ut consubstantialis unum erit principium. Unus enim est Deus qui dixit et facta sunt, mandavit & creata sunt, Pater, Filius et Spiritus sanctus. Quo autem ad intra, ut sint distincta opus est personalia. Quod si ut unum sunt, principium Spiritus sancti sunt, vel Spiritum sanctum active procedunt, et Spiritus sanctus unum est cum utroque, id est cum Patre & Filio. Ergo a se procedet, suique erit principium, quod contra veritatem est. Si autem quis diceret Spiritum sanctum Filii esse, a Filio mitti, dari, διδοθαι, προχεισθαι, ἐκχεισθαι, ἐμφυσεῖσθαι, προΐέναι, et multa alia quæ in Patrum scriptis habentur, hæc quidem vera esse fatemur; Spiritum enim sanctum mitti, dari & a Filio et Filii esse, sicut & Patris, quis unquam ibit inficias? Sed aliud est procedere hypostatice, aliud dari et mitti temporaliter, quam missionem si processionem externam quis appellaverit non errabit, quanque & ad filium referri non negamus. At internam illam, secundum quam Spiritus sanctus habet esse vel suam subsistentiam ad solum Patrem referri non dubitaremus. Et, ut missos faciam Græcos theologos, nunquam vidi apud d. Hieronymum a Patre et Filio vel ab utroque procedit, sed solum a Patre procedit. D. Augustinus quando de processione interna verba facit, a Patre dicit procedere Spiritum sanctum. Quando vero de externa, et a Filio asserit. In hoc animadverto Jacobum Arminium in thesi ubi supra nil prorsus ab hac sententia differre, cum replicet non semel de Spiritu sancto verba faciens a Patre emanat et a Filio mittitur. Emanare enim nil aliud est nisi interne procedere & a Patre habere esse hypostaticum; a Filio autem mitti ut et a Patre, est externe et ad sanctificandam creaturam, id est temporaliter procedere.

Istam sententiam amplectitur ecclesia græca, adversus quam pertinacia Romanorum insurgens multa nobis objicit &

maximè quod personas Filii & Spiritus sancti confundamus ; quia, ut dicunt, auferimus relationem inter illas, quæ sola distinguit. Nos vero scimus satis per modum essendi, hoc est κατὰ τὸν τρόπον τῆς ὑπάρχεως, Spiritum sanctum a Filio distingui. Filiatio enim et processio sufficient distincta nobis ostendere τὰ αἰτιατὰ, ac ideo additionem illam superfluam, simpliciter intellectam non suscipimus. Adversus additionem istam, id est κατὰ τῆς προστήκης ταύτης στρατεύονται ἐναργῶς Βασιλεῖος καὶ Γρηγόριος καὶ ἔτεροι τῶν θεολόγων, τῶν ἀρχαιοτέρων δὲ μάλιστα Ἀθανάσιος, οὐ καὶ σύμβολον πεπλασμένον κομίζουσιν, ἀλλὰ ἐλεγχόμενον τῇ ἀρχαιότητι τῶν παλαιῶν πρωτοτύπων, καὶ ἀλλοι πολλοὶ οὓς οὐκ ἀν ἀρμόττοι τῷ παρόντι καταλέγειν καιρῷ ἀλλ' ἡμεῖς καὶ πρὸ αὐτῶν, τῷ ἡμετέρῳ δεσπότῃ Χριστῷ καὶ τῷ μακαρίῳ Παύλῳ προσέχομεν ἐν τῇ προόδῳ τοῦ πνεύματος, ὥπερ δὲ καὶ ἐν τοῖς ἀλλοις τῆς πίστεως ἢ τοῖς βιαίοις καὶ ἀναποδέκτοις τῶν ἀνθρώπων καὶ ἐπικινδύνοις παραδόσεσι τοῦτο δὲ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐστιν, ὃ ἐσφραγίσθημεν εἰς ἡμέραν ἀπολυτρώσεως· τοῦτο τὸ διαιροῦν καὶ ἐνεργοῦν τὰ τῆς θεότητος δόλης χαρισματα, ἐκάστῳ πρὸς τὸ συμφέρον καθὼς βιούλεται, τὸ δόδηγοῦν εἰς πᾶσαν τὴν ἀλήθειαν, καὶ στηρίζον τοὺς πιστεύοντας πρὸς γνῶσιν ἀληθῆ καὶ δμολογίαν ἀκριβῆ καὶ λατρείαν εὐσεβῆ καὶ προσκύνησιν πνευματικὴν θεοῦ πατρὸς καὶ τοῦ μονογενοῦς υἱοῦ αὐτοῦ καὶ αὐτοῦ δὴ τοῦ πνεύματος. Τοῦτο παρὰ τοῦ πατρὸς ἐκπορεύεται, ἐκ πατρὸς δὲ δι' υἱοῦ πέμπεται, καὶ δίδοται τοῖς ἀξίοις λαμβάνειν, τούτεστιν ὑπὸ τῶν ἀξίων μετέχεται.

Sed de hac materia non intendo in præsentiarum ulterius sermonem protrahere. "Ἄλλοτε δὲ περὶ τούτου, οἱ οὐκαποθυμιόν (sic) τοι πλείω τε καὶ ἀκριβέστερα.

In articulo ad Verbi incarnationem pertinenti, ecclesia orientalis græca minus differt a vobis. Verbum enim Dei incarnatum credit et asserit a beata semper virginе Maria, οὐ δυνάμει σπέρματος, ἀλλὰ δυνάμει πνεύματος ἁγίου τὸν λόγον συλληφθέντα, καὶ ἐν αὐτῷ τὴν ἀνθρωπίνην ὑποστήσαντα φύσιν, τούτεστι σάρκα ἐμψυχωμένην προσειληφότα ψυχὴν λογικὴν τε καὶ νοερὴν προσελθόντα ἐξ αὐτῆς τῆς ἀειπαρθένου μητρὸς, θεὸν σεσαρκωμένον, οὐκ ἀνθρωπὸν θεοφόρον, ἐν δυστελεῖσις τοῖς φύσεσι καὶ ἐνεργείαις ἔνα καὶ τὸν αὐτὸν καθ' ὑπόστασιν, ὅλον θεὸν καὶ ὅλον ἀνθρωπὸν, τὴν φρικτὴν ἐκείνην οἰκονομίαν

διὰπεράνασθαι (*sic*) τῆς ἀγίας καὶ μακαρίας τριάδος ὅλης, ἐν αὐτῷ τῷ οἴῳ τοῦ θεοῦ διαπραττομένης αὐτὴν ἐπὶ τῇ πρὸ ἐτῶν προωρισμένῃ καὶ ἐν οἷς ηὔδσκησε καιροῖς ἐπεξειργασμένῃ ἀνακλήσει καὶ βελτιώσει τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως· εὐδοκίᾳ γὰρ τοῦ πατρὸς καὶ συνεργείᾳ τοῦ παναγίου πνεύματος ὁ τοῦ θεοῦ λόγος ἐνανθρώπησε καὶ πάντα τὰ εἰς αὐτὸν περὶ αὐτοῦ γεγραμμένα πεπλήρωκεν, ὑπήκοος μὲν τῷ πατρὶ γενόμενος μέχρι θανάτου, ἀλλὰ καὶ ἐκῶν ὁ θεός πάντα καταδεξάμενος.

Dicat de Incarnatione cui placent ista latine, mihi pro tanta mysterii majestate elegantius græce dici posse videntur. Sed hæc satis brevitatis gratia.

Quoniam vero dominus noster Jesus Christus in testamento gratiæ, quod est suum evangelium, perfecte bono salutis nostræ providens, sacramenta nobis instituit, et de illis aliquod notandum ducimus, de iis maxime quæ potissima sunt et principalia, de baptismo videlicet et de eucharistia : quorum usum ita necessarium arbitramur ut sine quo neminem de fide posse esse certum credamus, etsi enim sigilla sint evangelii gratiam conferentia, at non debent penitus a fide separari, quia ut ipsa sine fide, sic fides sine ipsis propter institutum efficax esse non potest.

Hinc est quod in ecclesia perpetuus esse debeat usus eorum, quamvis alterius iterari nequeat, & sine quo eucharistia gratiam non conforat ; imo qui non baptizatus communicaret, sacramentum non sumeret, quia extra fidem veritatemque usus, ordinis et instituti sumeret. Eo modo nec profuturum utrumque ad salutem impenitentibus dicimus, quia impenitentem non salvat baptismus ; indigne vero manducantem et bibentem reum esse corporis et sanguinis docet Paulus.

E contra, quantum valeant possintque sacramenta ista fidelibus, patet ex eo beneficio quod recipiunt, quibus meritum passionis communicatur. Utrumque enim passionis & mortis domini est significativum et renuntiativum ; cum de uno dictum sit : hoc facite in meam commemorationem, hoc est quotiescunque manducabitis panem hunc et calicem biberitis, mortem domini annunciabitis. De altero vero : Quicumque baptizati

sumus in Christo Jesu, in mortem ipsius baptizati sumus; unde per illud consortes nos fieri divinæ naturæ certum est, per istud vero renasci, sine qua renascentia communioneque difficile esset justificari. Hinc fit quod semper gratias agere hortemur Patri tῷ ίκανώσαντι ἡμᾶς εἰς τὴν μερίδα τοῦ αλήρου τῶν ἀγίων ἐν τῷ φωτὶ, ὃς ἐρρύσατο ἡμᾶς ἐκ τῆς ἔξουσίας τοῦ σκότους, καὶ μετέστησεν εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ οὐρανοῦ τῆς ἀγάπης αὐτοῦ ἐν ᾧ ἔχομεν τὴν ἀπολύτρωσιν διὰ τοῦ αἵματος αὐτοῦ τὴν ἄφεσιν τῶν ἀμαρτιῶν.

In baptismō necessarium arbitramur formam non inflatam & ὑπέρογχον, sed ταπεινὴν τινὰ καὶ ἀφελῆ, qualem esse arbitramur istam: βαπτίζεται ὁ δοῦλος τοῦ θεοῦ εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος. Sed ante omnia ecclesia græca servat aliquas cærimonias, ut sunt: abrenunciatio Sathanæ, susceptorum infantis fidei professio, nominis impositio, trina mersio, aliæque pauci momenti; sed omnes piis orationibus comitatæ, de quibus sine utilitate longum esset disserere.

In sacramento Eucharistiae, istas maxime servari tenet cærimonias: cum enim ob duo hoc tantum mysterium traditum esse nobis constet, in commemorationem mortis domini et in corporis et sanguinis sumptionem: ob mortem commemorandam ecclesia nostra, ante panis fermentati consecrationem solet illa verba recitare: ὡς πρόσθατον ἐπὶ σφαγὴν ἤχθη, καὶ ὡς ἀμυδὸς ἀκακος ἐναντίον τοῦ κείροντος. Deinde καὶ εἰς τῶν στρατιωτῶν λόγχῃ τὴν πλευρὰν ἔνυξε καὶ εὐθὺς ἐξῆλθεν αἷμα καὶ ὕδωρ. Et vix ista finiuntur, et statim in calice vinum et aqua infunditur.

Esset hic inserendum περὶ μερίδων τῶν ἀγίων, quæ μερίδες novem minimæ particulæ sunt panis et decima sanctæ Mariæ matris domini, quas, post aquæ et vini in calice infusionem, ab uno pane oblato sumptas, penes eucharistiæ panem ponimus, ad significandum tam beatam esse sortem sanctorum, qui ut membra capiti Christo conjuncti, una in cœlesti gloria triumphant. Sed non multum interest si orientis ista pia peculiarisque cærimonia, ad essentiam sacramenti parum vel nihil pertinens, late non extendatur, cum de illa aliis constare necesse non sit. Quamvis enim Romani ordinationes humanas

ita ad salutem necessarias prædicent ac profiteantur ut nisi ad minimum punctum quis observet, apud illos salvari nequeat; nos tamen, quoad me, e contra divinas certas, infallibiles credimus; humanas indifferentes, ut fallereque potentes, suscipimus atque tenemus, judicioque scripturæ et evangelii et Spiritus sancti examini subjicimus; quod si bona et utiles, amplectendas esse ducimus; sin aliter, respuendas et rejiciendas.

Expedita cærimonia τῶν μερίδων, orationes aliquot recitandas aggredimur, et finitis narrative verbis, quæ vel de cœna domini dici, vel ipsum dominum retulisse memorant evangelistæ: λαβὼν ἄρτον καὶ εὐλογήσας ἔκλασεν, καὶ ἐδίδου τοῖς μαθηταῖς καὶ εἰπε· λάβετε, φάγετε, τοῦτό ἐστι τὸ σῶμά μου. Καὶ λαβὼν τὸ ποτήριον καὶ εὐχαριστήσας ἔδωκεν αὐτοῖς λέγων· πίετε ἐξ αὐτοῦ πάντες· τοῦτο γάρ ἐστι τὸ αἷμά μου τὸ τῆς καινῆς διαθήκης, τὸ περὶ πολλῶν ἔκχυνόμενον. Statim Spiritum sanctum invocantes dicimus: καὶ ποίησον τὸν μὲν ἄρτον τοῦτον τίμιον σῶμα τοῦ Χριστοῦ σου· τὸ δὲ ἐν τῷ ποτηρῷ τούτῳ τίμιον αἷμα τοῦ Χριστοῦ σου. Quorum verborum d. Chrysostomus, in libro qui apud nos dicitur λειτουργία, et ante ipsum d. Basilius ordinator est. Post hæc κλῶμεν τὸν ἄρτον et communicamus utramque speciem. Et si quis laicus, id est eorum aliquis cui non est datum hoc sacramentum administrare, communicare voluerit, et ipsi utramque speciem sumendam proponimus. Et sic finem habent de sacramento eucharistiæ cærimoniæ nostræ.

Quod attinet ad ecclesiasticum regimen nostrum, de quo ei placet intelligere, monarchicum non est; mixtum est et temperatum. Monarcha est unusquisque in sua ecclesia particuliari; imo nec ibi monarcha erit, nisi tyrannus esse velit. At sic monarcha ubi contumacia captus fuerit, subdit se judicio aristocratiæ episcoporum. Quod maxime amplectimur: comprobatum enim habemus talem ordinem fuisse a Deo institutum in Israelitarum ecclesia, cuius quidem princeps Moses, aristocracia tamen ordinabatur. Iste mihi videtur proprie modus regendi ecclesias. Quod si nos hoc tempore in aliquo defici-

mus, causa est infidelium tyrannis, ad quam multoties confugit hominum perversitas, confunditque ordinem ecclesiasticum nostrum, quod non semel hisce temporibus oculi viderunt nostri.

Graeca ecclesia in plures nationes dividitur, in Hyberos, Cholcos, Arabes, Chaldaeos, Æthiopes, Ægyptios, Moscovitas, Ruthenos, Bulgaros, Servos vel Sclavos, Albanenses (¹), Caramanos, Valachos, Moldavos et Græcos. Omnes istæ nationes in fide Christi constantes sunt, græcæ ecclesiæ suoque ritui obtemperantes. Neque in illis præter cærimonias aliquas pro regionum consuetudine innovationem in re fidei observabis. Accidit aliquando ob duritiem atque imperitiam alicui nationi superstitione, cui sine fidei detimento indulgemus, quia occurrere non possumus ob multas variasque difficultates. In iis autem quæ ad fidei essentiam pertinent, perseverantes sunt ac permanentes, sicut eis a principio est traditum.

Hæc nationes habent 4 legitimos patriarchas, inter quos primum locum tenet Constantinopolitanus, secundum Alexandrinus, tertium Antiochenus, ultimum Hierosolymitanus. Constat ante imperium orientis nunquam archiepiscopum Constantinopolitanum functum titulo patriarchatus, semperque Alexandrinum primatem fuisse, ut licet tum ex aliis locis et argumentis, tum ex primo concilio omnium celeberrimo colligere. At ordo mutatus Constantini imperatoris opera, qui novam Romanam suam expertem alicujus novi magni antistitis præsentia non patiebatur. Jure tamen nunquam Constantinopolitanus patriarcha loci obtinuissest primatum, nisi rogatus Alexandrinus sua sponte cessisset, nisi privilegiis donatus majoribus et titulo supra Constantinopolitanum, quibus ad hoc usque tempus Alexandrinus totius orientis fruitur admiratione; quæ si iis qui ultra fines orientis sunt aliquis sermone exponeret, fabulam dicerent, et tamen vera sunt.

Hæc autem ad tuam dominationem, non quia de primatu

(1) Manque dans la copie manuscrite.

cum Constantinopolitano contendamus, nam hoc quærere in ecclesia est lacerare ecclesiam, et stoliditas esset atque ineptia ecclesiasticis de primatu loci cum detimento animarum controversari. Primus ac magis beatus est qui ad exemplum Pauli se conformat, qui minimus in ecclesia esse profitebatur, sed plus omnium ædificabat. At quoniam veritas ita se habet, hoc scribere non neglexi tibi amico meo. Isto ordine primatus loci inter illos servatur, in reliquis pari sunt consortio prædicti, eoque modo fraternitas integre conservatur. Neque tibi hoc prætereundum, quod omnes patriarchæ, præter Constantinopolitanum, ordinem optimum (de quo supra) regiminis servant ecclesiastici, & causa est quia electio illorum est legitima statque in iis quorum nil interest, nisi florentem, bonam, rectam et ordinatam aspicere ecclesiam; quod si quid præteriret, Alexandrinus judex est vicinus et censor ad limitandum et corrigendum ea maxime quæ ad fidem spectant. Constantinopolitanus vero non ita, quia vis turcica ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον sine præhabita electione confirmat illum qui plus dederit, quod vehementer eis exprobrat Alexandrinus. At non valet turcica competere violentia, quæ sibi querit juste vel injuste accipere, ideoque magis a quibus datur, favet. Deinde distantia locorum & aliae difficultates obstant ut huic absurdo provideri possit. Potentior est Constantinopolitanus propter latus imperatoris, sed omnium infelior. Antiochenus et Hierosolymitanus, probi ac humiles prælati, vix sibi sufficiunt. Alexandrinus malus est, quia sine vi fratrum infandos aliquando debellat conatus, semperque iis formidolosus et suspectus est. De sua vero authoritate et aestimatione apud omnes, alii dicant. Hinc est quod nisi Athanasium confirmasset, non esset Antiochiae patriarcha; nisi suo voto & opera electus Theophanes non esset Hierosolymitanus; nisi nuper ejecisset Neophytum Constantinopolitanum, non esset Timotheus: et iste quantum sibi timeat, quia mala via est adeptus patriarchatum, illustrissimo oratori remitto ut scribat. Quod si vult scire dominatio vestra quare ejectus sit Neophytus: ob multas suas contumacias.

Ille a principio tyrannide usus, gradum istum ascendit, deinde multo plus tyrannico usus est regimine : ut vero adjuatores haberet, suarum voluptatum satellites, aliquot nebulones romanos in ecclesia nostra prædicantes introduxit multos errores docentes & simplicem populum seducentes. Admonitus fuit non semel a me, nec se moderare voluit ; hoc est quod me coegit, omni alio superato labore et privato detimento spreto, operam dare ut gradu privaretur, quod perfectum fuit.

At vacantem locum sibi Timotheus per numeratam Turcis pecuniam occupavit ; ob hoc ei parit formidinem nomen Alexandrini patriarchæ, et adhuc usque in aliqua commotione Constantinopolis est.

Electio patriarcharum, prætermisso Constantinopolitano, stat in iis qui sunt ἄριστοι τῆς πολιτείας, qui congregati una cum clero, post habitas orationes solitas, eligunt quem aptiorem judicarint. Ubi fuerint electi, ut habeant possessum, aliquam summam deponunt Turcis, qui ministri fuerint illius provinciæ. Alexandrinus solus Turcis non solvit ; nunquam cum Turcis rem aliquam gerit ecclesiasticam ; nunquam illos vult consiliarios et socios. Causa vero est prudentia et industria patriarcharum præteriorum, qui providentes huic negotio, semper animos subditorum unitos conservavit ; a qua unitate bona malaque pendent, quæ major est per Dei gratiam nostris temporibus, statque in omnibus pro nobis mirabiliter, neque unquam ecclesiam sinit titubare Alexandrinam, prompte adversis occurrens, magis magisque quando vacans est ; quamvis pro aliis calumniis, more turcico ab infidelitate excogitatis detimenta patiatur quotidiana.

Ubi electi fuerint patriarchæ, consecrantur tribus ad minus metropolitis vel archiepiscopis in consecratione intervenientibus. Cærimoniae principales consecrationis sunt istæ : stat electus in templi medio, suppositum calcans pannum in quo aquila picta est, quam aiunt mundanam significare gloriam, q. ei abrenunciet, fidemque alta voce profitetur, symbolum recitans et promittens se fidelem fore Christo & ovili. Quam cæri-

moniam solitæ sequuntur orationes cum invocatione Spiritus sancti et manuum impositione et episcopatus nominatione ; & sic finem habet consecratio.

Simili modo et archiepiscopi et episcopi ordinantur et consecrantur ; at hoc habent plus patriarchæ quod, finita consecrationis cærimonia, datur eis baculus in manu cum ampliori commendatione subditarum animarum ; et aliquibus caput oleo ungitur quod dicitur confirmationis, ut Hierosolymitano et Alexandrino, at non aliis. Quare vero præter consuetudinem, non aliam causam animadverto, nisi quam colligo ab iis quæ tunc recitantur, in ipso facto, ut sint videlicet $\chi\rho\sigma\tau\omega\colon \kappa\upsilon\rho\iota\omega\colon$, ad similitudinem eorum qui in testamento veteri ; at quia indiferens est cærimonia, non utuntur alii.

Unusquisque patriarcha suos habet archiepiscopos et episcopos. Plures habet Constantinopolitanus cæteris, et post ipsum Antiochenus. Alexandrinus per suam dioecesim habet suos chorepiscopos ducentis ab annis : causas vero recensere esset prolixum, quare non habet archiepiscopos et episcopos. Chor-episcopi vicarii sunt ; differunt ab episcopis quia isti in proprio episcopatu ordinare, constituere et disponere possunt pro libito ; chorepiscopi sine superioris facultate non possunt.

Quia vero aliquid scire peroptat de hæreticis, in oriente, neque de illis quicquid pro tempore fuerit, notare negligemus. Quatuor adhuc usque sunt sectæ eorum, quibus ecclesia nostra non communicat : armenica, coptica, maronitica et jacobitica, quarum deformis est ritus plusque brutæ cærimoniæ : in fidei ratione hæretici, in moribus et aliis circumstantiis ecclesiasticis, dices eos nihil belluis differre, tot tenebris ignorantiae offusi ut vix sciant si credant vel quid credant : unaquamquam tamen obstinata est in propriis superstitionibus & erroribus. Armenii Manichæi doctrinam sequuntur ; multa credunt de propria religione. Eorum ecclesiastici dii tenentur in terris, quia leguminibus abstinent jejunii tempore quadragesimalis. Sed dii isti, deus verus est mihi testis, multoties stomachum mihi fecerunt, et qui percipit eorum obscœna et sub-

morosa ridicula, sine dubio stomachatur. At forsitan tibi non displicebit, si mihi particeps fueris in quadam parte. Accidit enim mihi quod quondam Basilio, ut Gregorius refert, cum Armeno Athenis disputanti, quem e latere ferit Gregorius, et Basilius ἐτεραλκείᾳ τὴν νίκην ποιεῖ. Hoc modo mihi occurrit quidam Armenus, Barsabas nomine, cum essem Hierosolymis in templo Sancti Sepulcri, ibique nacta opportunitate, quia superciliosus Armenus erat, seque doctiorem cæteris suis profitebatur, coram populi frequentia cum minus unquam credidisse in tam ignorantem hominem incidere, pro tempore mihi visum fuit testare cujus esset spiritus. Tandem congrediumur. Colloquium nostrum inde habuit principium quod dominus noster Jesus Christus non κατὰ φαντασίαν vel versatus cum hominibus vel passus est, quia Armeni credunt passum κατὰ φαντασίαν. Sciscitanti vero mihi et urgenti impium esse credere non realiter passum dominum, quod idem est ac realiter operatam salutem nostram negare, aliisque rationibus inconcussis et testimoniis evangelii confusus Barsabas, veritatem quidem fateri erubuit, at elegantius sese mihi opponere excogitavit, cumque animadvertisset aliter se non posse meas rationes annihilare, verbo totam qæstionem conclusit et controversiam decidit. « Ego, inquit, scio religionem armenicam sanctiorem esse vestra, quia vos, jejunio in quadragesimali, fabis reliquisque vescimini leguminibus, ex quibus multi vermes multaque lues scaturit; at nos munditiem christiano debitam servantes, ista ut communia diebus terminatis jejunii arbitrantes, vix tangere audemus, et hoc nobis sufficiat. »

Nonne tibi stomachum peperi ista narrando? At crede me diu obmutuisse, ambiguum quid tam crassæ ignorantiae responderi posset; nec oblitus dicti Euripidis: ή φρήν ἀλγήσει, ή δὲ γλῶττα ἔσται ἀνάλγητος, bonis iterum verbis optimum disputatorem ad aliud barathrum confusionis cogitabam. At unus ex domesticis meis alta voce responderat, merito (dicens): « Domine Barsabas, sanctus es, quia Pythagoræ animam gestas, at si migraverit in camelum, camelusque Barsabas esset,

abstineres amplius fabis? » Cui sine mora simplex vir quidam, sed ἀστεῖος subjunxit : « Non dicas camelum : si Barsabas asinus esset, possetne in hisce regionibus vivere sine fabis? » In hisce risus circumstantium coerceri nequivit, et istum habuit finem nostrum colloquium ; abierat enim iratus optimus disputator armenus.

Intelligat hinc tua prudentia quibus fundata rationibus ista colluvies se credit in fide catholica perseverare : super istam arenam eorum religiosi propriam et sequentium salutem ædificant.

Alia secta est Coptarum, qui doctrinam Dioscori et Eutichetis sequuntur, spurca natio et barbara. Coptæ dicuntur quia se circumcidebant ; at modo non se amplius ; ratio quæ illos ab hoc proposito ab ipsoque facto semovit, est non quod (ut dicunt) irritum sit contraque legem, dummodo et ipse Christus dominus circumcisus est, sed quia cæteris christianis, cum non se circumcidant, daretur occasio deridendi illos. Pestem istam sustineo in mea Ægypto, in magni Cairi civitate ; quæ, cum antea archiepiscopatus esset patriarchæ Alexandrini, ego, quasi toto tempore mei patriarchatus, residentiam meam ibi posui, ob temperiem aeris multasque alias commoditates, raro me Alexandriam conferens. Ibi ergo Coptæ isti tam multi sunt ut si Græci certatim illis numerarentur, quomodo de Græcis et Trojanis scribit Homerus, decies Coptæ numerum superarent Græcorum, & πολλαὶ καὶ δεκάδες δεκάτῳ οίνοχότῳ. Multoties istos præcessores mei patriarchæ, ille præsertim Meletius, ultimus antecessor meus, vir doctissimus et exemplarissimus, tentarunt ad viam veritatis eos trahere, at nunquam potuerunt.

Papa Clemens VIII Romanus multa fecit tulitque se compонere cum illis ; et rideret dominatio vestra, si sciret quali usi fuerint Coptæ strategemate, quantumque papa ab illis delusus fuerit, quamvis Baronius, novus historiographus, antequam bene veritatem percepisset, cum forsitan pro more aulæ romanæ adularetur Clementi, istam ei gloriam referre properaverit, quasi ob suam industriadam suis adeptam temporibus voluitque

ea de Coptarum in ecclesia romana conversione scribere in suis chronicis, quæ tempus non multum postea falsa fuisse omnia probavit. Imo Paulus præsens papa istas ob causas aliquot Coptas ejecit Roma.

Habent isti superiorem, quem lingua vernacula vocant *iabuna*, quod interpretatur *dominus*. Iste venit ad me aliquando visitatu in Ægypto : quoties venit, mutus venit, mutus abit. Pro se suorum aliquis loquitur ; ille vero loquentis verba vel ἀνέσει, vel ἐπιτάσσει capitis affirmat vel negat. Os vero nunquam aperit, quia dicit non licere multa extra domum suam loqui iabunam, imo peccatum esse : at extreme præterque modum legem suam custodit, quia non multa, sed loquitur οὐδὲ γράψει. Ego loquax et garrulus sum, qui per me, non per alios loqui debere existimo. Quod autem in isto bono domino mihi magis displicet, hoc est quia nunquam mihi faciem, nisi oculos solos aperit, totum caput tectum sindone vel sursum, vel deorsum motum, faciem nunquam tibi dabit aspicere, sed dices larvam esse tragicam.

Nolo tibi ulterius esse molestus, vir prudentissime, de tam absurdis scribens. Est apud illos Coptas quidam casis Petrus vocatus, *casis* interpretatur *presbyter*. Ille me saepius adire solet, fatetur se propriæ religionis cognoscere errores, et reprehendit suos ; at ego ei parum credo quia si quod os profert et conscientia dictasset, non amplius vellet presbyter esse Coptarum.

Maronitica secta est semiromana, imo incipit esse tota romana, quia multi Maronitæ profecti Romam literis operam navarunt, indeque in montem Libanum Castellum in provincia Phœniciae, ubi est eorum residentia principalis, migrarunt, optime a Romanis instructi ; et modo quasi tota gens illa sequitur romanam religionem. Cum maxime eorum primus episcopus se papistam profiteatur, et quia Antiocheni patriarchæ diœcesis contigua est Maronitis, timeo ne incipient et vicinos inficere, præsertim cum a parte patriarchæ et a nobis admoniti, conveniens tamen non sit cautio ; homo enim arabs non capax est mali quod serpit.

Jacobitica est vilissima et spurcissima natio, neque de illa est quod aliquid scribatur, nisi quod ob hæresin suam nestorianam nos latere non debeat. Istæ sunt pestes in Oriente quas Deus per commune flagellum infidelium moderatur, ne nobis noceant.

Hæc omnia magis curiosè quam cum utilitate scribimus, tibi morem gerendo; maxime cum sciamus et curiositatem aliquando delectare, quanto fieri potuit brevius ista notare voluimus. Essent alia magis necessaria ad scribendum, pertinentia ad illas materias, quæ hoc tempore a doctis agitantur atque cribantur, ut illa sunt quæ de libero arbitrio, prædestinatione et justificatione, de quibus quid certe tenendum, nondum constat mundo. Ecclesia nostra semper idem tenuit, una eademque via ista docuit, qui habet somnium, loquatur somnium; qui habet sermonem Dei, loquatur sermonem Dei vere. Quid paleis ad triticum? Debent quibus hoc creditum est opus facere evangelistæ, implereque ministerium cum sobrietate, ut non ebrius passionibus, quibus plena sunt jesuitarum opera, non mentiri, sed veritatem dicere præsumat. Scribere mihi de hisce aliquid non permittit angustum tempus, imo neque esse opus arbitror, quia gravioribus doctioribusque convenit sine metu laborem istum subire ut summatim fecit Jacobus Arminius qui, meo judicio, doctus vir fuit. Quia vero theses scribit, in quibus implicitæ continentur materiæ, opus non cursim, ut ego feci, sed serio legi librum suum oporteret, ut possit de illo dari copiosius judicium et non temerarium: quod mihi tunc posset pro libito Charitas vestra imponere, si propriis essem in laribus, liber ab hoc molesto itinere. Cito me reversum spero, si Deo placuerit. Scribet ad me confidenter D. V.; responsa vero grata vicissim accipiet, meque amicum ei sincerum esse luculentius intelliget, in Christoque fratrem.

Præterea in meis litteris animadvertiset quod nunquam aliiquid exaratur quod mihi non dictet ratio & veritas, quibus semper mea submittenda esse volo. Absit a me, a conscientia, a moribus, ut veritas vel negligatur, vel non aliis omnibus præ-

ponatur. Ob veritatem ego et cum propriis fratribus meis ecclesiasticis græcis controversor; hostis sum ignorantiae, et ut populum simplicem esse, ἀμαθῆς non moleste fero, cum sciam καὶ ἐν τῇ ἀμαθίᾳ καὶ ἴδιωτίᾳ salvari posse homines adversus fidei hostes in dies quasi dimicantes, atque non armis, sed patientia certantes ut undequaque se Christi fideles probent; ita mihi displicet pastores et episcopos nostros tenebris ignorantiae obmergi; hoc est quod nostratibus exprobro, at nil proficio. Nacti istam commoditatem jesuitæ in Constantinopolim fundamenta jecerunt, ad erudiendos pueros, et proficiunt quod vulpes inter gallinas.

Obruet tandem romana doctrina mundum, dummodo huic negocio tantam operam impendunt curiæ romanæ satellites; nisi Deus propitius fuerit, cuius dextra sola navem nostram turpi isto naufragio salvare potens est. Unaque spes nobis sua misericordia & potentia; alias vires nostræ tenues essent tantæ resistere persecutioni, quam præter alios ii qui religionis sunt græcæ in Polonia et Lithuania Rutheni misere admodum sentiunt probantque, ob vim quæ eis infertur ab ecclesiasticis romanis, opera jesuitarum, ut ecclesiæ se subjiciant romanæ. Quia vero se hoc facturos negant, nil intentatum relinquunt jesuitæ, ut voti compotes fiant; hinc terrores, fugæ, exilia, cædes, multaque alia quæ solo tempore Antichristi futura legimus. Configiunt ad ecclesiam græcam miseri, cum jam videant eversas illius regni leges, extinctum fœdus de libertate servanda, ablatam omnem rationem tuendæ pacis publicæ; velimus ecclesiastica autoritate nostra ad regem, ad proceres intercedere, rogare, ut liberi dimitterentur.

Contigit Alexandrino patriarchæ patrocinium hoc se suscepisse, nec neglexit scribere ad regem, ad magnates omnes, hortari illos, quo fieri potuit, protestari pro justitia, pro jure, pro legum reverentia et tandem rogare, obsecrare. At omnia vana; adhuc usque illinc certior factus sum pejus ingravescere persecutionem et violentiam, quo plus et Moscoviam occupare desperant. Quæ certe in Polonia incœpta multis aliis submi-

nari videntur dominiis, et quid mirum si et ipsam Constanti-nopolim aggredi ausi sunt? Audio vos cavere vobismetipsis, ne hoc fermentum detrimentum aliquod populis vestris inferat; et valde mihi placuit. Idem prout poterimus nos quoque omni tempore faciemus et tam magis, si vestro spirituali consilio adjuti fuerimus, vestra charitate prosequuti, qua vos vicissim a nostra justum erit, ut uno spiritu fidem Christi orthodoxam amplectentes, utriusque pergamus ad supernæ vocationis adim-plenda mandata fideliter certantes et semper veritatem defen-santes: in ecclesiæ catholicæ incrementum, in gloriam vero sempiternam Patris & Filii unigeniti et Spiritus sancti sui, cuius benedictio et gratia tecum, mi dilectissime, semper sit, faveatque tuis votis atque laboribus quotquot sustines pro exer-cendis pietatis officiis, in utilitatem spiritus eorum, qui tuis mellifluis fruuntur sermonibus.

Ne autem amplius tædio tibi simus, finem literis imponimus, dextramque dextræ jungimus, fraternoque affectu te salutamus.

Libros mihi missos ab Illustrissimis Ordinibus, ubi primum rediero, Deo dante, videbo et dupli gustu legam, quia mihi ab ipsis dominis missi sunt, quibus quidem per literas meas quam plurimas egi gratias. Quod si Dominatio vestra ore tenus adhuc plures adderet, gratam rem mihi præstaret.

Pro libro vero Arminii me tibi debere fateor; rependere tamen curabo, ad propria revertens, aliquo manuscripto; et si quid aliud mihi est, omnia communia tuæ charitati erunt. Optarem quod mihi faceret luculentum catalogum auctorum electorum recentiorum (exceptis iis quos Illustrissimi Ordines ad me) qui graviter atque docte scripserint in utramque Scrip-turam, maxime in libros Moysis, in majores prophetas, in evangelia Paulique epistolas; quibus vos ad plus utimini; et alios autores qui scripserint tum in theologia, tum in philoso-phia et aliis in artibus [ac etiam] in mathematicis; illumque proxima occasione ad me mitteret. Et mihi adderet nomina doctorum qui apud vos sunt famosi et nominati, vicissimque nobis imponeret quidquid ei ab istis partibus cordi posset esse.

Semper prompte gratificabimus tuæ humanitati, quam optime valere cupimus.

Datæ in Valachia, X cal. octobris 1613 (¹).

98

Humanissimo et doctissimo D. David de Wilem (²).

Humanissime domine David amice carissime post salutem. Dilatio responsi causam habuit quod una volebam remittere libros, collationem et Rainoldum, et simul certiores facere T. H. de meo in Alexandriam discessu, quem die lunæ futurum spero. Præterea fateor me occurere non posse modis quibus utitur erga me competenti et ἀμοιβαῖς elegantia verborum. Tanta enim est simplicitas nostra ut non largiatur illam fœlicitatem (*sic*) tractandi qua pollent Holandiæ ingenia, unde ut simus semper inferiores oportet: id quod et nunc mihi accidit, satis ambiguo quali industria te vicissim ego pergam laudans, ut qui scribendo te humilias, cui merito plura debentur ἐγκώμια, et me, qui merito deberem humiliari, exaltas. Quod si tu, ut verum est, tua contentus modestia, ista facis, ego boni consulo tua officia, sinoque, ut laudes quas illa tibi parit, appositoris immiscere, cum jam constet ἐκάστω ἀρχεῖν τὴν ἴδιαν ἀρετήν.

Interim miraris quod te in meam familiaritatem facile admiserim; attamen scire debes quod mihi ut non dicam ἔμφυτον ἀλλὰ σύνηθές ἔστι virtuosos omnes et amare et pro tenuitate mea omni officio proseQUI. Etsi enim inter barbaros vivimus et cum barbaris in hac tam corrupta versemur πολιτείᾳ, circa vero lucem per Dei gratiam non cœcutimus, neque circa radios ἀμελυοποῦμεν (*sic*). Hoc est quod facit me non solum in meam familiaritatem, prout dixit, Tam H. admisisse, sed et intimo cordis

(1) La date de 1613 ne se trouve pas dans la copie manuscrite, mais seulement dans Aymon, p. 164. Elle est exacte.

(2) Les lettres 98-111 ont été copiées par nous sur les originaux conservés à la Biblioth. univ. de Leyde (*Cod. lat. n° 26 B*). Elles ont été abominablement publiées par J. Aymon.

affectu me jam sentiam factum tibi benevolum, præsertim cum hoc mereatur tua innata πρᾳτης, morum nobilitas et libertas ἀπροσωπόληπτος tractandi coram qualicunque de religionis materia. Quod autem non expectabas ut tibi gratias agerem, non est quod dicatur. Causam enim ob quam gratias referunt homines alter alteri, nullam esse aliam arbitror, nisi quia gratitudo beneficii accepti testificetur. Nullum ego in statu meo majus reproto ab homine mihi collari posse beneficium sicut me quis aliquid doceat quod nescieram; omnia mundi ως σκύβαλα ἡγημαι; nil ambo, nil sitio nisi ut semper aliquid discam. Quod si tu tot authores nobis accommodasti, quos percurrendo tot perceperam, tot didiceram, quot nunquam apud nos audita sunt: quid mirum si ob istud gratias retuli? Imo si quos alios habes quos mihi communices, iterum novas gratias me tibi relaturum non diffidas.

Vorstium petii contra Bellarminum, et pro Vorstio scripseram Voltium. Indulgeat meo lapsui. Quamvis enim in actione D. Grotii legerim multis in locis replicatum hoc nomen, tamen et personarum ignaro et parum versato in similibus nominibus facile fuit ex memoria, et ἐξαιφνης σχεδιάζοντι μικρὸν γραμμάτιον labi, & pro Vorstio scribere Voltium.

Rainoldum legi, neque titulus idolatriæ potuit me offendere, qui per Dei gratiam huic errori non assentior, prout me in catechesi quam orientalibus meis oblatus sum, satis me explicaturum spero.

Quod scripseram de Remonstrantibus et Contraremonstrantibus si judicium vocari debet, ut tibi placet, at non fuit serium cum de utriusque non definiret sententia. Γνώμη tamen fuit collecta ab iis quæ video τὰ μέρη δισχυρίζεσθαι, judicium vero Spiritus s. sentio esse τὰς εὐαγγελικὰς χρήσεις bene intellectas et expositas, non pro cuiusque libitu. Et quia veritas una est atque simplex, necessario culpandum est θάτερον μέρος περὶ ταῦτα τοῖς αὐτοῖς ἀντιδιαφερόμενον, et propriam sententiam iisdem locis scripta fulcens optima tua dominatio considerat pacis difficultates. At mihi videtur quod possit inveniri modus et

facilitas qua possint convenire, dummodo voluerint verbo Dei non abscondito sed revelato adhærere, omni alia contentione postposita.

Isti tractatus magni momenti sunt, μελήσει δὲ τῷ θεῷ, qui solus potens est mandare, ἐκ σκότους φῶς λάμψαι.

Turcogræciam misi. Ὁδοιπορικὸν quod petuit non habui; misi autem Bellonium, virum, ὃς σῖμαι, πολυίστορα. Per πυρσεῖαν istam quid velit significare non intelligo, nisi forsitan illam artem quam nos dicimus θεῖαν καὶ ἱερὰν τέχνην, de qua tractantes habeo aliquot Græcos, inter alios Psellum, qui in fine sui sermonis scripsit ista carmina :

Ἐμπύριζε φρήν πῦρ ποιεῖς καὶ πῦρ γράφεις,
καὶ πῦρ σαλεύεις τῇ πυράγρᾳ τοῦ λόγου·
εἰ καὶ γράφω πῦρ ἀλλὰ καλάμῳ μόνῳ,
οὐκ ἔστι μοι πῦρ, οὐ θρυαλλίς τοῦ λόγου.

Si πυρσεῖα hoc innuit, jam habeo, ut dixi, aliquot autores; si quid aliud, rogo ut mihi significet quid. Ego enim nil aliud excogitare potui. Cæterum die lunæ proficiscar.

Hutterum ad me mittet, si ei placet; reliquos teneat apud se. Accipiet a latore suos libros. Offero me T. Humanitati ubique cunque fuero et quocunque potuero. Bene valeat. Parcat properanti ob temporis angustiam. T. H. amicissimus frater in domino.

Cyrillus P. Alex*.

Feuillets 5 à 8.

99

Humanissimo D. David de Wilem.

Dottissimo et molto magnifico signor David, post salutem. Li complimenti nobili suoi e le cortese maniere che si contengono nel principio della sua, io attribuisco piu tosto all' affetto che mi porta che a miei meriti; ma sia com' esser si voglia, ringrario il signore che εἰς τὰ καίρια τῆς πίστεως συμφωνοῦμεν. Laudo totam illam rationem quam delineavit, quæque posset servari

pro reformatione ecclesiæ. Ego omnia illa capita apte credo ad tria posse reduci, quæ si missa fierent et opposita introducentur, facilis esset reformatio. Explodatur ambitio, avaritia et superstitione; introducatur humilitas ad exemplum Christi Domini, contemptus temporalium et simplicitas evangelii et facillime obtinetur cupitum. Nella chiesa romana non si ha da sperare questo, che già molto bene sapiamo che loro non danno segni di riforma, ma ostinamente defendono il loro dogma. Ecclesiam græcam nil tam pessundat ut superstitione. Iddio proveda come sa e gli piacce.

Quanto alla voce arabica unitamente, V. S. et io si habbiamo slargato dal senso, per non haver letto συδέτως et copulative syllabas, sed ex una voce duas faciebamus. Sciat ergo quod vox ista una est ابركسیس hoc est Abraxis, πράξεις. Et il suo precettore diceva bene che non è voce arabica. Del resto V. S. ha osservato molto bene l'ortografia del ε in loco ἥ, ma questo accade perchè io haveva troppo creduto alla memoria; lei ha il lexicon e gli torna facile il tutto. Io sa bene che oltra che puoco mi diletto, ma ho puoco più ocio di attenderne. Per li libri de Vorstio, così farà come le piacerà, et il tempo gli servirà. Con cio faccio fine e me le raccomando di cuore.